# [6]バウンドテニス競技

1 期 日 2025年9月20日(土)から9月21日(日)まで(2日間)

種 別	9月20日(土)	9月21日(日)
男子	予選リーグ	予選リーグ・1回戦から決勝戦
女子	予選リーグ	予選リーグ・1回戦から決勝戦

#### 

#### 3 種別及び参加人員

種	別	監	督	選	手	参加都道府県	小 計	合計(人)
男	子	0~	1	5		47 都道府県	240	(上限)
女	:子	0~	1	5		47 都道府県	240	480~576

※選手は監督を兼任するものとするが、チームの事情により選手と監督兼任が困難な場合は、 日本バウンドテニス協会に報告をし、認められたチームについては、別途監督を付けること ができる。

### 4 競技上の規程及び方法

(1) 競技規則

公益財団法人日本バウンドテニス協会の 2025 年競技規則並びに本大会申合わせ事項に 基づき実施する。

- (2) 競技方法
  - ア 各種別とも、リーグ戦及びトーナメント方式によって勝敗を決める。
  - イ 試合はすべて9ゲームマッチ(4-4タイブレーク)とする。
  - ウ 競技は、ダブルス2ペア、シングルス1名の3ポイントによるチーム対抗戦とする。 対戦は、第1ダブルス・シングルス・第2ダブルスの順とする。また、対戦ごとに、試 合の順番及び出場する種目を変更することができる。
  - エ リーグ戦の順位は、次の項目を順に比較して決定する。
    - (ア) 団体戦の勝率
    - (イ) マッチの勝率(勝ちマッチ数÷全マッチ数)
    - (ウ) ゲームの勝率(勝ちゲーム数÷全ゲーム数)
    - (エ) ポイントの勝率(勝ちポイント数÷全ポイント数)
    - (オ) (ア)から(エ)までが同じ場合は、抽選とする
  - オ 試合進行状況により、対戦するチームが初回戦の場合は、3試合すべてを行うが、それ以降は2ポイント先取制とすることがある。

# 5 予選方法

(1) 各都道府県バウンドテニス協会は、予選大会の開催もしくは都道府県バウンドテニス選手権大会等の成績を参考に本大会に出場する代表チーム及び監督を決定し、推薦する。

(2) 都道府県代表のチーム数は、男女1チームずつとする。ただし、開催県のみ男女2チームずつとする。

# 6 参加資格

総則5に定めるもののほか、次による。

- (1) 選手は、各都道府県バウンドテニス協会に登録された者で、2009年4月1日以前に生まれた16歳以上の者とする。
- (2) 監督は、公益財団法人日本バウンドテニス協会が認定するコーチ、上級指導員もしくは 上級審判員資格を有する者で、公益財団法人日本体育協会公認スポーツ指導者制度に基づ く、公認バウンドテニスコーチ1、公認バウンドテニスコーチ2いずれかの資格を有する 者であることが望ましい。

# 7 総合成績決定方法

各競技の総合成績決定方法は、次の(1),(2)の得点を合計したものを男女総合成績とする。

(1) 競技得点

競技得点は、各種別の第1位から第5位までの都道府県に与え、次のとおりとする。 ただし、同順位の場合は、次の順位のものを加え、当該都道府県で等分し、割り切れ ない場合は、小数第3位以下を切り捨てる。

順位	1位	2位	3 位	4 位	5 位
得点	24 点	21 点	18 点	15 点	7.5点

- %5-8位決定戦を行わないため、トーナメント2回戦までに敗戦したチームは、同順位 (5位)とする。なお、5位の点数は、12点に9点、6点、3点を加えて4等分する。
- (2) 参加得点

参加得点は10点とし、大会に参加した都道府県に与える。

#### 8 表 彰

- (1) 男女総合成績第1位の都道府県に、大会会長よりカップを授与する。
- (2) 男女総合成績第1位から第5位までの都道府県に表彰状を授与する。
- (3) 各種別の第1位から第3位までの監督及び選手に、賞状とメダルを授与する。

#### 9 参加申込み方法

所定の「参加申込書」及び「参加同意書(18未満の者が参加する場合のみ)」に必要事項を記入の上、2025年6月27日(金)までに下記宛に郵送又はメールで提出すること。

申込先	宛 先	提出部数
公益財団法人 日本バウンドテニス協会 国スポ担当係	〒105-0022 東京都港区海岸 1-10-30 TEL:03-6625-8966 Mail:kyokai@boundtennis.or.jp	1 部

- (1) 2025年5月26日(月)から受付を開始する。
- (2) 参加申込み後に選手変更等が生じた場合は、速やかに上記申込先に連絡すること。

# 10 参加負担金

- (1) 参加負担金は、1チーム(5人)15,000円とする。
- (2) 参加負担金は、参加申し込み後1週間以内に下記の①②どちらかへ振り込むこと。

口座:①みずほ銀行 京橋支店 普通 2472888 公益財団法人日本バウンドテニス協会

②ゆうちょ銀行

[ゆうちょ銀行から] 記号 10100 普通89137021

[他行から] ○一八 普通 8913702

公益財団法人日本バウンドテニス協会

(3) 参加負担金については、準備経費等が発生しているため返金は行わない。

### 11 参加上の注意

- (1) 傷害保険については、公益財団法人日本バウンドテニス協会で一括加入する。
- (2) 参加者は、各自の責任において健康管理に十分に配慮のうえ参加すること。
- (3) 競技実施中の傷害、疾病については、主催者側が加入する傷害保険の範囲内で補償する。応急処置は行うが、その後の責任は負わない。
- (4) 大会当日は、各自健康保険証を持参すること。
- (5) 開会式及び閉会式については、全員参加すること。
- (6) チェンジコートの際のみ、監督及び出場選手によるコーチングを可とする。
- (7) 予選リーグにおいて、審判は相互審判とし、対戦チームから毎試合1名ずつ出すこと。 決勝トーナメントの審判は、大会本部及びリーグ戦敗者チームの選手が担当する。
- (8) 昼食は、参加者各自で用意すること。
- (9) 飲食は、所定の場所で行い、ゴミ等は各自持ち帰ること。
- (10) 受動喫煙防止のため、会場周囲を含め禁煙とする。
- (11) 試合、会場の様子などを撮影し、動画を SNS に上げる場合は、映像に映っている方す べての方の承諾を得ること。
- (12) 所持品等の管理は各自の責任とし、大会会場内での盗難、紛失、破損等について主催 者側は一切責任を負わない。
- (13) バウンドテニスに共通するマナーや心得及び主催者側が定めたその他の規約を遵守すること。
- (14) 天災等の緊急時は、施設管理者及び主催者側の指示に従うこと。

#### 12 個人情報の取り扱いについて

参加申込書(同意書を含む。)に記載された個人情報については、以下の「わた SHIGA 輝く国民スポーツ大会」に関する業務に使用する。また、申込み時点で本人の同意が得られたこととする。

- (1) わた SHIGA 輝く国民スポーツ大会への参加意思及び参加人数の確認
- (2) 競技参加資格の確認(年齢、性別、所属、保護者の同意など)
- (3) 参加案内等の送付
- (4) 競技別プログラムの作成
- (5) 賞状等の筆耕
- (6) 競技結果、映像、写真の記録業務への使用及び広報誌、インターネット等への掲載

# 13 その他

- (1) 荒天時及び不測の事態の場合には主催者側が開催の可否を決定し、国スポ実行委員会 の公式 Web サイトまたは日本バウンドテニス協会のホームページで周知する。主催者側 から参加者に対して、個別に連絡は行わない。
- (2) 組合せ抽選については、2025年7月3日(木)13時より日本バウンドテニス協会事務 局にて行う。
- (3) 監督会議については、2025 年 9 月 19 日 (金) 16 時より YMI Tアリーナの多目的室にて行う。なお、監督会議で、参加賞及びプログラムを配布するため、都道府県から必ず 1 名出席すること。
- (4) この要項に定めのない事項については、必要に応じて主催者側で協議して定める。